
 
Vážení  spoluobčané, 
 
     s novým měsícem, s únorem, přichází i 
nové číslo Zpravodaje. V lednu jsme si 

užili trošky sněhu a mrazu, děti si vy-
zkoušely sáně, boby i brusle a krajina 
byla pokryta sněhovou peřinou. Lidová 
pranostika praví: „Únor bílý, pole sílí“, 

tak si přejme, ať ještě trošku sněhu při-
padne, aby si příroda mohla řádně odpoči-
nout. 
Počátkem roku otevřel Jihočeský kraj 

pravidelné dotační programy, v rámci 
kterých jsme požádali o dotaci na poříze-

ní výstavních stojanů z programu 

„Podpora muzeí a galerií“, dále o inves-
tiční dotaci pro jednotku SDH Mirotice - 
pořízení přetlakového ventilátoru a také 

jsme z programu „Kultura“ požádali o 
finanční podporu na konání Slavností 

města 2. a 3. července 2021, pokud 

vládní nařízení umožní letní festival usku-
tečnit. Nyní jsou vypsány nové krajské 
dotační tituly, které dle možnosti využije-
me. Dalším dotačním programem, který 
nás zaujal, je program Ministerstva finan-

cí, kde lze žádat o finanční podporu na 

modernizaci či výstavbu kuchyní, jídelen 
nebo šaten mateřských a základních škol. 
Vzhledem k tomu, že v naší mateřské 
škole jsou výdejny jídel i přípravna 

v nevyhovujícím stavu, bude žádost o 
finanční podporu (až 90% dotace) podá-
na. V průběhu jara očekáváme vyhlášení 
dotačního programu Ministerstva země-

dělství na podporu výstavby vodovod-

ních řadů v obcích. Do tohoto programu 
bude zažádáno o podporu na projekt 
„Vodovod Miroticko“ (přivedení vody 

z přivaděče JVS a zasíťování obcí Rado-
bytce, Strážovice, Jarotice a Bořice). Vě-
řím, že naše žádosti budou podpořeny a 
připravené akce se budou moci realizovat. 
V loňském roce byla podpořena Minister-

stvem pro místní rozvoj (2,8 mil. Kč) 

žádost o finanční podporu na opravu stře-

chy budovy základní školy. Stavební 

společnost Kočí a.s., se kterou byla uza-
vřena Smlouva o dílo, zahájí stavební 
práce koncem února. Podle SOD musí být 

hotová střecha předána max. do konce 
června 2021, podle zhotovitele budou 
práce trvat max. do května. Budova zá-
kladní školy se konečně dočká nové stře-
chy.  
Pro knihovnu v komunitním centru „Na 

Faře“ bylo v lednu vyrobeno a předáno 

firmou Holz-trend s.r.o. Smetanova Lhota 
kompletní vybavení. Pořízení knihovního 
vybavení bylo podpořeno Státním země-

dělským intervenčním fondem ve výši 

230 tis. Kč. Celková cena činila 250 tis. 
Kč. Kdy však bude knihovna otevřena pro 
naše čtenáře, závisí na situaci kolem ko-
ronaviru a platných vládních opatřeních. 
Stavba kanalizace pokračuje v ulici 

Školní, zároveň s hlavním kanalizačním 
řadem budou zrealizovány i přípojky 
k bytovým domům. Současně s kanalizací 
byl obnoven i vodovodní řad, domy však 
budou moci být přepojeny až po provede-
ní podvrtu od uličky ke křižovatce ulic 
Školní a Kostelní a zokruhování vodo-
vodního řadu. V ulici Za Sokolovnou 
probíhá pokládka přípojek kanalizačních i 
vodovodních k rodinným domům. Na 
náměstí zase započala zádlažba chodníků, 
pokračující směrem k Rybárně. Aktuali-
zovaný harmonogram prací je uveřejněn 

na webových stránkách města. Společnost 
Elektrostav, která překládá vzdušné kabe-

ly nízkého napětí pokračuje v ulici Ry-

bárna  a v uličce ke hřišti „Bahnice“. Prá-
ce jsou limitovány počasím, a proto po-
stupují pomaleji. 
Již dlouhou dobu se řeší vymezení tran-

zitní kamionové dopravy z Mirotic, 

Strážovic, Radobytec na silnici vyšší třídy 
– D4, prozatím bezúspěšně. Tranzitní 
doprava však trápí nejen naše město, ale 

spoustu obcí a měst v celé republice. 
V současné době je připravena petice 

starostů obcí a měst celé republiky 

s cílem, aby se Petiční výbor Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR zasadil o sta-
novení zákonem daného plošného zákazu 

jízdy tranzitní dopravy po silnicích II. 

a III. tříd. K této petiční akci jsem připo-

jila i naše město. Tak uvidíme, jak se po-
slanci k danému problému postaví. 
Jistě jste zaznamenali, že od 1. led-
na  2021 je v platnosti nový zákon o od-

padech. Podle tohoto zákona bude 

muset být upraven i svoz a likvidace od-
padů v našem městě. V letošním roce 
zůstává vše jako v roce 2020, ale od 

1.1.2022 se bude muset odpadové hospo-
dářství přizpůsobit nové legislativě, ale o 
tom budu informovat v průběhu roku 
2021. V tomto roce na nás čeká spousta 
práce, snad situace kolem pandemie a 
ekonomická situace státu dovolí všechny 
připravené akce zrealizovat a rozpracova-
né dokončit. 
Přeji vám, v této zvláštní, nelehké době 
pevné zdraví a neztrácejte humor a naději 
v lepší časy. 
Krásné únorové dny 
 

             S úctou   
                             Martina Mikšíčková 

ZPRAVODAJ 
MĚSTA  MIROTIC 

 Únor 2021     vydává město Mirotice  distribuce zdarma 

Obsah  Zpravodaje najdete také  na internetu na adrese:     www.mirotice.cz  
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56. zasedání RM 6. 1. 2021 

               
RM schválila: 

- rozpis rozpočtu města Mirotice na 
rok  2021  
- provedení cenové poptávky na roční 
služby související s údržbou bytů a neby- 
tových prostor ve vlastnictví města 
- podání žádosti o dotace z programů 
Jihočeského kraje, a to na: podpora kultu-
ry – na městské slavnosti, podpora muzeí 
a galerií – na pořízení výstavních tabulí/
stojanů, investiční dotace pro jednotky 
SDH (pořízení přetlakového ventilátoru 
pro JSDH Mirotice) 
- uzavření smlouvy o poskytnutí práva 
k užívání software č. SML-01072/20 se 
společností ALIS 
- uzavření Dodatku č. 7 ke Smlouvě o 
ukládání odpadu (Městské služby Písek) 
- Smlouvu o připojení k distribuční sou-
stavě č. 9001777602 – jedná se o uvolně-
ný byt v čp. 102 
- zadání zpracování projektové dokumen-
tace pro víceúčelové hřiště na místě hřiště 
školního 
 

RM projednala:  

- platná krizová opatření vlády 

- žádosti o finanční podporu na sportovní 

aktivity  
 

RM bere na vědomí: 

- žádost o přidělení bytu 

- informaci o poruše na kotli v bytě 

č.  68/2 

 

57. zasedání RM 20. 1. 2021 
 

RM schválila: 

- podání žádosti o dotaci na rekonstrukci 

přípravny a výdejny jídel v MŠ 

v Miroticích 

- uzavření smlouvy o prohrnování míst-

ních komunikací v zimním období se 

společností CEF 

- nejvhodnější nabídku na pořízení vyba-

vení na faře – počítač  

- nákup a instalaci podružných měřidel na 

čerpadla do bytových domů 

- vyúčtování služeb za vývoz odpadních 

jímek 

- umístnění informačních ukazatelů rych-

losti, a to do obcí Radobytce a Strážovice 

- uzavření Smlouvy o servisu výtahu 

č.  145/2021 v komunitním centru se spo-

lečností PB-LIFT CZ  

- uveřejnění záměru na prodej části po-

zemku p. č.  909 v k. ú.  Mirotice 

- rozpisu rozpočtu na kalendářní rok 2021 

příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Miroti-

ce 
 

RM projednala:  

- platná krizová opatření vlády 

- uzavření Smlouvy o svozu směsného 

komunálního odpadu a Smlouvy o poplat-

ku za ukládání odpadu. Ke změnám do-

chází v souvislosti se změnou zákona o 

odpadech 

- smlouvu na zřízení věcného břemene 

k p. č. 619/8 v k. ú. Radobytce – rozhodu-

je ZM 

- navržený projekt dopravního značení 

v souvislosti s problematickou tranzitní 

dopravou v obcích, projekt bude podán na 

příslušný úřad s žádostí o stanovení míst-

ní úpravy provozu 

- postup stavebních prací ve městě 

v souvislosti s výstavbou kanalizace 
 

RM bere na vědomí: 

- žádost o přidělení bytu 

- informaci o podání žádostí o dotaci Ji-

hočeského kraje  

- návrh společnosti Elprojekt Písek na 

umístění nové rozvodová skříně NN ve 

Stráži (příprava PD) 

- informaci o uskutečněném jednání 

s náměstkem pana hejtmana Jihočeského 

kraje o opravě komunikace v ulici Kostel-

ní a Cerhonická 

- návrh smlouvy Diakonie Broumov o 

změně podmínek k umístění nádoby na 

sběr starého textilu v Miroticích. 

 

Jednorázové vlhčené ubrousky, 
dětské pleny, igelitové sáčky, ty-
činky na čištění uší, ale i roušky se 
objevují v kanalizaci v Miroticích. 
V této době, kdy je většina obyva-
tel postupně napojována na novu 
kanalizaci, řeší zaměstnanci spo-
lečnosti ČEVAK a.s. problémy, 
které souvisejí právě se splachová-
ním těchto věcí do odpadu. 
Nová kanalizace bude prostřednic-
tvím separačních stanic napojena 
na nově vybudovanou čistírnu od-
padních vod, a i zde mohou nej-
různější předměty z domácností, 
které do odpadní vody nepatří způ-
sobit velké problémy. A to nejen 
na veřejné části kanalizace, ale i 
na kanalizační přípojce. A právě ta 
je ve vlastnictví majitele nemovi-
tosti. 
„Tyto věci nejsou totiž rozpustné 
ve vodě, a proto mohou kanalizač-

ní potrubí velmi snadno ucpat. 
Mohou tedy způsobit značné fi-
nanční škody i majitelům nemovi-
tostí. Kromě toho poškozují také 
kanalizační čerpací stanice, které 
jsou nutné k přečerpávání odpadní 
vody cestou na čistírnu odpadních 
vod,“ vysvětluje vedoucí provoz-
ního střediska Písecko Michal 
Hudák. 
Hygienické prostředky z domác-
ností, mezi něž patří kromě vlh-
čených ubrousků, vatových tyči-
nek, také například dětské pleny 
nebo jednorázové kuchyňské 
utěrky, patř í vždy do popelnic 
na komunální odpad.  
Podobné problémy nejen ve veřej-
né části kanalizace způsobují také 
použité tuky a oleje nebo zbytky 
potravin. Ty jsou navíc i vítanou 
potravou potkanů. Lidé jimi tato 
zvířata, která se ve městech a ob-
cích musí pravidelně a náročným 

způsobem hubit, nevědomky živí. 
Společnost ČEVAK prostřednic-
tvím vzdělávacího programu DO-
ODPADU dlouhodobě upozorňuje 
na předměty a látky, které by ne-
měly končit v toaletních mísách a 
dřezech. Jeho součástí jsou webo-
vé stránky www.doodpadu.cz, kde 
zájemci najdou konkrétní případy i 
rady, jak s takovým odpadem 
správně naložit.  
 
                                   (ČEVAK) 

Kanalizace není odpadkový koš 

http://www.doodpadu.cz
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     Začátkem nového roku informujeme o 
populačním vývoji a pohybu obyvatel 
v našem městě a přilehlých obcích. 
 

Počet obyvatel k 31. 12. 2020:  1236   

           Mirotice                            996 
           Bořice                                 28 

           Jarotice                             11 
           Lučkovice                         43        
           Obora u Radobytec          11 
           Radobytce                        59 
           Rakovické Chalupy           1 
           Stráž                                 15 
           Strážovice                        63 

Přistěhovalo se:                          25 
Odstěhovalo se:                         19 
Narodilo se 8 dětí. 
Zemřelo 14 lidí. 
Matriční úřad zapsal: 15 svateb 
                                   12 úmrtí 

 

                                            (IK) 

Jak šel život v roce 2020 

Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla Zpravodaje 
 

Dům čp. 10:  Dvůr 
         Panský dvůr v Miroticích vznikl  
         postupně až v průběhu I. poloviny  
         století 17. výkupem 4 měšťanských  
         domů a z půdy výhradně měšťanské 
         proto také při pořizování prvního  
         českého pozemkového katastru   
         r. 1654 byla polní area pojata do  
         půdy selské či rustikální a dvůr  
         vždycky podléhal selské kontribuci  
         i v době, kdy půda skutečných pan- 
         ských dvorů, půda šlechtická, byla  
         od kontribuce osvobozena. První,  
         kdo pojal úmysl založit v Miroticích  
         Panský dvůr, byl Jan nejstarší Hoř- 
         čice z Prostého, na Bratronicích,  
         Poli a Bezděkově, kterému se Miro- 
         tice po krátké episodě svobody  
         v letech 1610 – 1614 opět zaprodaly 
         v poddanství.  
1615: vykoupil v Miroticích od různých  
        měšťanů 8 kusů polí, které s jinými  
        směňoval a vytvářel tak v oblasti  
        Staré Vsi, pod Miškovcem a pod  
        Hořejším mlýnem scelené lány polí,  
        které se staly základem polní arey  
        budoucího dvora. V jeho úsilí pokra- 
        čovali další šlechtičtí držitelé Miro- 
        tic až do r. 1640. Ti také postupně  
        vykoupili vedle sebe ležící měšťan- 
        ské domy Soukupovský, Sekyrov- 
        ský, Černíkovský a Kuchyňkovský,  
        na jejichž dvořištích byly postupně  
        vystavěny panské hospodářské bu- 
        dovy. 

1920: S celým cerhonickým panstvím  
        koupili i mirotický dvůr Bohumil a  
        Libuše Linhartovi 
1932: JUDr. František Říha a Pavla  
 

Dům čp. 11: Spáleniště  
                       Černíkovské 
1741: od vrchnosti mirotické koupil spá- 
        leniště Černíkovské, ležící mezi  
        dvorem panským a domem Žlutic- 
        kým za 15 zl.  Maxmilián Laita.  
        Koupě uzavřena, ale brzy nato zru- 
        šena. 
1742: koupil Jan Klamicer od vrchnosti  
       cerhonické spáleniště, ležící mezi  
       dvorem panským a domem Žlutic- 
       kým k vystavění domku za 15 zl.    
       R 1748 přikoupil ještě od vrchnosti  
       k vystavěnému domku kousek pan- 
       ské zahrady za 20 zl. Z domku stano- 
       veno platit ročně 30 krejc. ouroku, 
       odvádět 2 slepice a 2 dni robotovat. 
1761: od matky Anny ujímá domek syn  
       Jana Klamicera Karel Klamicer se  
       stejnými povinnostmi za 120 zlatých.  
1764: domek Karlu Klamicerovi znovu 
      připsán za vyšší postupní cenu 288 zl. 
1800: postoupil Karel Klamicer dům se  
       vším příslušenstvím synu Josefu Kla- 
       micerovi za 850 zl. 
1801: Když Josef Klamicer ještě v tomtéž  
        roce 1800, kdy mu byl připsán dům  
        čp. 11 zemřel, připadl týž domek  
        podle dědictví opět odstupujícím  
        rodičům Karlu a Terezii Klamicero- 
        vým, kteří jej     10.4.1801 postoupi- 
        li i s gruntama druhému synu Anto- 

        nínu Klamicerovi a jeho manželce  
        Kateřině za 1500 zlatých. Protože  
        k domu bylo přikoupeno mnoho  
        polí, byly zvýšeny i jejich vrchnos- 
        tenské povinnosti: úrok 54 krejcary,  
        12 dní roboty, 7 krejcaru platu a   
        1 slepici, desátek a posnopné. 
1820: od otce Antonína ujal dům čp. 11  
        syn František Klamicer s manželkou  
        Annou, roz. Sládkovou z Oslí na  
        panství březnickém (věno 400 zl. a  
        dobytek za 62 zl.) v postupní ceně  
        2596 zlatých. R. 1834 koupil Fr.  
        Klamicer od Josefa Pihery, purkmis- 
        tra král. města Loun, louku pod 888  
        sáhů za 120 zlatých. 
1853: smlouvu odstupní a svatební ujali  
        domek manželé Jan Klamicer a An- 
        na za 638 zl. 
1855: koupili domek čp. 11 se 4 jitry polí  
        od předešlých Josef a Josefa Von- 
        dráškovi za 1650 zl. conv. m. 
1871: odstupní a svatební smlouvou zís- 
        kali vlastnictví manželé Václav a  
        Marie Vondráškovi v ceně 1050 zl. 
1889: na základě listiny odevzdávací vlo- 
        ženo vlastnické právo na polovinu  
        Václava Vondráška pro Václava,  
        Marii a Barboru Vondráškovi. 
1901: postupní a svatební smlouvou ujali  
       Josef Hanus a Marie roz. Vondráško- 
       vá. 
1941: postupní a svatební smlouvou stali     
       se vlastníky domu Alois Hanus  
       a Blažena.  
 
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 
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PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 
                                    Pokračování z  
                                    minulého čísla 
                                    Zpravodaje 
                                                                     
 

16. února. Počíná se sčítání lidu v česko-
slovenské republice. V Miroticích napo-
čítáno bylo 1055 obyvatel. 
23. února. Okresní obilní úřad v Písku 
stanoví ceny bílého pečiva v drobném 

prodeji na 60 h za kus sypaný, 50 h za 
kus nesypaný. 
                 
 
                   Pokračování v příštím čísle 

Vážení čtenáři, prožíváme velmi těžké 
období. Stále jsme vystaveni mnoha 
opatřením. Dochází k nepochopení, ztrá-
tám zdraví, práce, osobních kontaktů a 
přicházejí velmi složitá rozhodování. 
Hledáme způsob, jak se se všemi nesná-
zemi vyrovnat. Jednou z možností může 
být hledání v historii. Připomenout si 
čemu byli vystaveni naši předci v dobách 
nedávných i hodně vzdálených. Někdy se 
východiska hledala dlouho a bolestně.                                                                      
Dovolte mi, abych se vrátil do listopadu 
minulého roku. Vlastně se chci vrátit 
mnohem dál. V dějinách našeho národa 
je spousta významných letopočtů. Někte-
ré připomínají slavná období a jsou i ta-
ková, ve kterých došlo ke změnám, které 
poznamenaly životy národů na dlouhá 
léta nepřátelstvím, nedorozuměním a 
křivdou. Patří k nim i datum bitvy na 
Bílé hoře 8. listopad 1620. 
Proč se vracím tak daleko? 400 let od 
bitvy na Bílé hoře si křesťané různých 
církví připomněli 8.listopadu 2020 při 
ekumenických nešporách u tamní mohy-
ly. Poté v Aleji Českých exulantů slav-
nostně odhalili Kříž smíření. Kříž odka-
zuje k hlubšímu duchovnímu významu 
smíření, které není jen lidským úsilím, 
ale i Božím dílem.  
V modlitbě se spojily církve i židovská 
obec, aby vyznaly minulá zranění, prosi-

ly za odpuštění a naději do budoucna. I 
my v této složité době potřebujeme tako-
vá vyznání. Jen tak můžeme přispět ke 
zklidnění a porozumění v rodinách i v 
celé společnosti. 
 Kříž smíření v Praze 6 
„Jde vlastně o symbolické spojení tří 
křížů v jeden celek. Dvě zrezlé ocelové 
části představují dvě znesvářené strany 
konfliktu. Rez odkazuje na tento vezdejší 
hříšný a konflikty naplněný svět. Třetí 
kříž, tedy modrá část z titanu, jenž ne-
podléhá vlivům prostředí, odkazuje k 
nebesům a k tomu, že skutečného smíru 
můžeme dosáhnout především tehdy, když 
si uvědomíme, že nás spojuje to, co leží 
mimo tento svět. “ 
„Děkuji za tento úžasný projekt a 

skvělou spolupráci. To se podaří, jen 

když to všichni opravdu chtějí.“ Vzká-

zal autor díla, německý benediktin a 

umělecký kovář Abraham Fischer, 

SMS zprávou.    

 

Aktualita 

 
1) V církvi prožíváme liturgické mezi-

dobí. 
Kromě období církevního roku, které 
mají svůj vlastní ráz (např. advent, vá-
noční doba, postní doba apod.), zbývá v 

ročním okruhu ještě 33 nebo 34 týdnů. V 
nich věřící neprožívají události Kristova 
života jen z nějakého hlediska (např. na-
rození, smrt, vzkříšení…), nýbrž spíše v 
jeho celku. 
Liturgické mezidobí probíhá ve dvou 
blocích: začíná v pondělí po neděli po 
6.  lednu a končí před Popeleční středou, 
dále znovu začíná po slavnosti Seslání 
Ducha svatého a končí před 1. adventní 
nedělí. 
Při bohoslužbách se obvykle používá 

zelená barva. 
 

2)Do pokladniček Tříkrálové sbírky 

můžete přispět do neděle 24. ledna, 

poté ještě online. 

Více než 14 milionů korun již věnovali 

dárci do statických pokladniček letošní 

Tříkrálové sbírky. Tyto pokladničky, 

umístěné v sídlech Charit, na místních 

úřadech, v některých obchodech, ale 

také v kostelech, jsou letos náhradou 

za skupinky dětí, převlečené za bájné 

tři krále. Kvůli pandemii nemoci covid

-19 a souvisejících přijatých opatření 

letos tříkráloví koledníci vůbec nemoh-

li vyjít do ulic. Tříkrálová sbírka se tak 

koná právě pomocí statických poklad-

niček a to až do neděle 24. ledna. Sou-

časně probíhá v online prostředí, kde 

sbírka pokračuje až do 30. dubna. 

ONLINE koledu a požehnání pro vás 

připravila Charita Česká republika na 

stránkách www.tr ikralovasbirka.cz 
Příspěvek můžete poslat na číslo účtu: 

66008822/0800,VS 777 

Zasláním daru podpoříte lidi v nouzi, 

děkujeme vám.   

 
Významné církevní dny a svátky v 

únoru 

2. února – Uvedení Páně do chrámu 
(Hromnice) – připomíná událost, kdy 

Maria a Josef přinesli Ježíše 40 dní po 

jeho narození do jeruzalémského chrá-

mu, aby ho odevzdali Bohu. V chrámě 

pak stařec a  prorok Simeon nazval 

Ježíše „světlem k osvícení pohanů“. 

Tento svátek je doprovázen žehnáním 

svící. Lidový název „hromnice“ vznikl 

právě kvůli těmto svícím, které se roz-

svěcovaly při modlitbě „v temných      

               
           Pokračování na str. 5 

http://www.trikralovasbirka.cz/
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Pokračování ze str. 4 
 

chvílích života“, např. i při bouři. Ten-

to den je také dnem zasvěcených osob 

(tzn. mnichů, řeholníků, řádových ses-

ter apod.) 

11.února, nezávazná památka Panna 

Maria Lurdská 

Tento den je výroční připomínkou prv-

ního zjevení Panny Marie v jeskyni 

Massabielle u Lurd Bernardetě Soubi-

rous v roce 1858. Lurdy se staly nadějí 

pro velmi mnoho nemocných. Mnozí 

tam nacházejí úlevu, někteří i uzdrave-

ní. Lurdy podnítily v církvi péči o trpí-

cí a nemocné. Není proto náhodou, že 

tento den se stal zároveň i Světovým 

dnem nemocných. 

 

Papež František zveřejnil poselství ke 

dni nemocných 

 

Lidem, na něž nejvíce doléhá pande-

mie, tedy nejchudším a přehlíženým, 

věnuje papež poselství ke 34. Světové-

mu dni nemocných. Za vzor v něm dá-

vá Ježíšův postoj „univerzálního bratr-

ství“, empatie, soucitu a služby. 

„Nemoc na sebe vždy bere konkrétní 

tvář“, píše František s tím, že 

„současná pandemie odhalila mnohé 

nedostatky zdravotnických systémů a 

péče o nemocné“. Pandemie ovšem 

podle něj zvýraznila i obětavost zdra-

votníků, dobrovolníků, kněží či řehol-

níků. „Příjemci léčby a pečující mezi 

sebou uzavírají smlouvu, založenou na 

vzájemné úctě a důvěře, upřímnosti a 

ochotě...Tento vztah nachází nevyčer-

patelný zdroj motivace a síly v Kristo-

vě lásce, jak dokládá tisícileté svědectví 

lidí, kteří se posvěcovali ve službě ne-

mocným,“ pokračuje papež. A uzavírá: 

„Uzdravení, která Ježíš konal, nejsou 

magická gesta, nýbrž výsledek setkání, 

kdy na Boží dar odpovídá víra, jak 

shrnuje Ježíšovo: „ Tvá víra tě uzdra-

vila.“ 

14. února sv. Valentýn 

Den svatého Valentýna  (zkráceně také 

Valentýn) se slaví v anglosaských a 

dalších zemích každoročně 14. února 

jako svátek lásky a náklonnosti mezi 

intimními partnery. Je to den, kdy se 

tradičně posílají dárky, květiny, cukro-

vinky a pohlednice s tematikou stylizo-

vaného srdce, jako symbolu lásky. V 

poslední době se tento svátek šíří i v 

kontinentální Evropě, do určité míry z 

komerčních důvodů. 

Svátek je pravděpodobně odvozen od 
svátku Lupercalia slaveném ve starově-
kém Římě. V předvečer tohoto dne byly 
do „urny lásky“ vloženy lístečky se jmé-
ny dívek. Každý mladý muž potom tahal 
lísteček a dívka, jejíž jméno si vytáhl, se 
měla stát jeho „miláčkem“ v následujícím 
roce. 
Legenda také říká, že tento den začal být 
známý jako Den svatého Valentýna až 
díky knězi Valentýnovi. Claudius II., 
vládce Říma, zakazoval svým vojákům, 
aby se ženili nebo jen zasnubovali. Bál 
se, že by chtěli zůstat doma u svých rodin 
a nešli do boje. Valentýn vzdoroval vlád-
ci a tajně oddával mladé páry. Byl zatčen 
a později popraven 14.února. Svátek Lu-
percalia splynul s oslavami mučednictví 
svatého Valentýna a vznikl romantický 
svátek, který je nyní 14. února slaven. 
17. února Popeleční středa 

Začíná postní doba 

Postní doba trvá od Popeleční středy až 
do začátku večerní mše na Zelený čtvrtek. 
Je zaměřena k přípravě na slavení Veliko-
noc. Věřící se více věnují modlitbě a na-
slouchají, co k nim Bůh promlouvá skrze 
četbu Bible. Také se připravují skrze po-
kání a připomínají si vlastní křest. Zvlášt-
ním způsobem se v tomto období připra-
vují ti, kdo o Velikonocích přijímají 
křest. Při bohoslužbách se obvykle použí-
vá fialová barva. 

Popeleční středa je dnem přísného postu. 
Při mších jsou věřící označováni popelem 
na znamení touhy po obrácení srdce. Při 
udílení „popelce“ kněz obvykle říká: 
„Čiňte pokání a věřte evangeliu“ nebo: 
„Pamatuj, že jsi prach a v prach se navrá-
tíš“. 
22. února Stolec svatého Petra 

Svátek stolce svatého Petra připomíná 
primát - prvenství apoštola Petra a jeho 
následovníků (papežů) mezi ostatními 
apoštoly (biskupy). Tuto službu ustanovil 
sám Ježíš a jako první jí svěřil právě Pe-
trovi.  O svátku Stolce svatého Petra se 
připomíná situace, kdy apoštol Petr u 
Césareje Filipovy vyznal Ježíše jako Bo-
žího Syna a jako "Petr – Skála" byl usta-
noven "základem církve". 
Tip k zamyšlení: 

Síť modlitby s papežem Františkem. 

Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 

všeobecný, evangelizační a národní. 

Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 

Proto mají časový posun.                                                                                         
 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 

papeže Františka na měsíc leden  2021. 

Modleme se za rodiny, kde mají malé 

děti anebo očekávají jejich narození. 

 
LEDEN 2021 
Evangelizační úmysl Lidské bratr ství 

Modleme se, ať je nám dána Pánem mi-
lost žít v plném bratrství s bratry a sestra-
mi jiných náboženství, abychom zakusili 
vzájemnost modlitby a překonávali uza-
vřenost. 
 
Národní úmysl Děkujeme za sdělovací 

prostředky a prosíme za odpovědné pra-
covníky, aby přinášeli pravdivé informa-
ce včetně dobrých zpráv. 
 
ÚNOR 2021 
Všeobecný úmysl Násilí na ženách 

Modleme se za ženy, které se staly oběť-
mi násilí, aby je společnost chránila, brala 
vážně jejich utrpení a byla ochotna je 
vyslechnout. 
 
Národní úmysl Děkujeme za dobré 

zdravotnictví v naší zemi a prosíme za 
všechny, kdo pečují o potřebné, aby v 
nich viděli obraz Boží a svou službu jim 
prokazovali s úctou a láskou.   
--------------------------------------------------   

Mým úkolem není spasit svět, ale být 
plně člověkem: dovolit Bohu, aby ve mně 
naplno rozzářil svůj obraz. 
Malá poselství P. Vojtěcha Kodeta 
________________________________ 

                                                                         

P. František Ludvík Hemala                                     

Osobní ordinariát Stolce svatého Petra 
Ordinariatus Personalis Cathedrae 
Sancti Petri  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Srdce_(symbol)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starověký_Řím
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starověký_Řím
https://cs.wikipedia.org/wiki/Řím
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Únor… Bílo a Muzeum...  :-) 

Přece jen nás ta skvělá bílá nadílka nemi-
nula .. k radosti dětí a mrzutostem moto-
ristů. Ale myslím, že si všichni říkáváme 
- jen ať se to „vyblbne“ teď, než aby chu-
melilo v dubnu ... Vše má svůj čas. Bohu-
žel nám stále pokračuje to neradostné, 
omezené období a možná,  když sedíme 
doma s hrnkem voňavé kávy nebo lahod-
ného čaje a jen tak pozorujeme ty tančící 
vločky jak se snášejí na zem, alespoň na 
chvíli nám to dá pocit zapomenutí na 
starosti, pocit klidu, pohody ... 
I únor má samozřejmě své „významné 
dny“ .. Asi „NEJ“ je svátek svatého Va-
lentýna - o tom jsem zde už psala a jen 
pro malou připomínku - NENÍ TO AME-
RICKÝ SVÁTEK !!  :-)  
Je anglosaský, vznikl tedy v Evropě .. Za 
vlády Claudia II  vzniklo nelehké období 
pro zamilované, císař se domníval, že 
muži nechtějí opouštět své manželky a 
ztěžuje to rozhodnutí k válečným taže-
ním .. a proto svým vojákům svatby zaká-
zal .. Ale kněz Valentýn zamilované 
tajně oddával a to se mu stalo osud-
ným - byl dopaden, odvlečen a 14 
února r . 269  umučen. Byl později 
svatořečen a je zapsán ve Zlaté legen-
dě v chrámových kalendářích, včetně 
českých. A protože je to svátek LÁS-
KY (nejsilnějšího lidského citu), proč 
jej alespoň trochu neoslavit - partneři 
si dávají malé pozornosti a přáníčka..  
Ještě mě zaujal den 30. 2. ( :-)  :-)  :-
)  )  prý jako Mezinárodní den omylů 
v kalendáři :-) 
I když jsou tyto zimní dny takové 
jaké mají být, občas „zabrousím“ k 
fotkám z dovolených a výletů v ob-
dobí již prosluněném. 
A při jednom takovém „šmejdění“ jsem si 
vybavila takovou malou rodinnou úsměv-
nou příhodu. Jezdíme každý rok s rodiči - 
já, moji sourozenci a povětšinou nezletilí 
potomci :-) po vlastech Českých, na pro-
dloužený víkend. A vždy navštěvujeme 
okolí a nejbližší město. Myslím,  že jsme 
právě pobývali v Prachaticích a nikdy 
nevynecháme muzeum. Tak jsme si pro-
cházeli výstavní místnosti, prohlíželi, 
občas prohodili nějaké ty komentáře .. A 
po nějaké době jsme opouštěli muzeum a 
scházeli jsme se postupně opět před bra-
nou.. Byli jsme všichni, kromě švagra. 
Děti se těšily naproti do cukrárny (no a 
my taky ) .. „Hele, jdeme, on se hrozně 

rád kochá v každém muzeu, všechny do-
kumenty čte.. Jdeme, však on dorazí za 
námi“ .. tak pravila sestra, a tak jsme šli.. 
Dali jsme si kávy, dortíky, pití... A občas 
pokukovali směrem k východu z muzea, 
naproti přes náměstí .. a švagr nikde. Ká-
vy a limo dopity, talířky prázdné, zapla-
ceno - tak jsme se vyhrnuli před cukrárnu 
a bratr povídá „Hele, vždyť tam za chvil-
ku zavírají, tak ho snad vyženou :-)“ Jen 
dořekl, Jiří vyšel z vrat muzea směrem k 
nám.. Mžoural v tom slunečném dni a 
sestra povídá „Žes tam někde usnul?“ .. A 
víte že jo? Byla tam taková malá, tmavá 
místnůstka, dvě křesílka a v televizi běže-
ly dokumenty o městě a jeho zajímavos-
tech, tak se tam švagr usadil.. poslou-
chal .. a usnul :-) 
Smáli jsme se a říkali, že měl štěstí, že ho 
tam nezamkli „Kdepak, procházejí to 
tam.. tak mě baba vzbudila a vyhnala …“  
No, byla to taková vtipná příhoda našeho 
výletu. 

A také jsem zjistila že: První a také nej-
starší muzeum na našem území je Slezské 
zemské muzeum v Opavě, které velikostí 
a rozmanitostí sbírkových fondů patří 
také k nejvýznamnějším. Bylo založeno v 
r.1814 jako Gymnasijní museum zaměře-
né na přírodovědu. (zdroj: Jiří Bílek - 
Slavné i zapomenuté premiéry.) 
V únoru, pokud nejsou velké mrazy, se už 
začínají ojediněle objevovat první poslo-
vé jara, sněženky a bledule. Na jaro si 
ještě chvilku počkáme, tak se snažme si i 
ty únorové zimní dny užít příjemně, ať už 
dováděním s dětmi ve sněhu, venku na 
svěží procházce a  nebo s tím hrnečkem 
něčeho, co lahodí naší chuti a k tomu 

knížku, křížovku nebo pěkný film.  
A teď už trochu toho humoru.. 
 
*****--***** 
* Proč jsou chlapi takoví frajeři : 
1.Zůstává jim jméno 
2.Jejich zadek jim nikdy nepomůže u 
pohovoru 
3.Garáž je celá jejich 
4.Automechanici jim nelžou 
5.Vrásky jim dodávají charisma 
6.Netlačí je debilní lodičky 
7.Sami si otevřou okurky 
8.Když je jim 30 a jsou sami, nikdo je 
nelituje 
9.O nehty se postarají i šroubovákem 
10.Když se potkají dva ve stejném triku, 
zůstávají přáteli 
11.Telefonický hovor zvládají do 30  
sekund 
 
*****--***** 
Skupina studentů - inženýrů, dostala 
zdarma letenky na dovolenou. Usadili se, 
ale jakmile kapitán slavnostně oznámil, 
že poletí letadlem, které sami sestrojili, 
všichni zpanikařili a houfem opustili leta-
dlo. Jen profesor zůstal sedět v klidu dál. 
Když se ho letuška zeptala, proč neutekl. 
Odpověděl : „Znám schopnosti svých 
studentů....tenhle krám ani nenastartu-
je ...!“ .. 
 
*****--***** 
Arabský student píše otci .. „Berlín je 
krásné město, skvělí lidé, milí spolužáci i 
učitelé.. Ale cítím se trapně, když jezdím 
do školy svým Ferrari 599 GTB, s karo-
serií pokrytou 24 karátovým zlatem a 
ostatní jezdí do školy vlakem…“ 
Otcova odpověď „Synu, poukázal jsem 
obratem na Tvůj účet 20 milionů dolarů, 
nedělej ostudu a kup si také vlak ....“ 
 
*****--***** 
Medvěd, liška a zajíc hrají karty ... a 
medvěd povídá: „Jestli bude někdo pod-
vádět, tak mu rozbiju tu jeho malou, uke-
canou, zrzavou držku ...!“ 
 
*****--***** 
Jsem u konce, užívejte pohodové, klidné 
zimní dny a budeme se pomalu těšit na ty 
první posly jara. Vaše (N.H) 
 
(foto ilustrační,zdroj :FB.)  

Pomoc s registrací na očkování proti covid-19   
Město Mirotice poskytuje místním občanům pomoc s registrací k očkování proti covid-19.  Pomoc je určena především 
seniorům a lidem bez vlastních možností registrace.  
V případě zájmu volejte sociální odbor městského úřadu na tel.: 382 229 361. 
Seniorům, kteří si nerozumí s internetem nebo se nemohou obrátit na někoho jiného, pomohou s registrací k očkování 
zkušení operátoři také na linkách: 
1221 (celostátní linka)  
800 100 450 (linka Jihočeského kraje)  
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Jak si udržíme dobrou náladu. 
Jakmile se budete zbavovat sobectví, ne-
bude vám zatěžko být vlídnými k svému 
okolí. Zkuste to aspoň týden s úsměvem a 
s vlídným, milým pohledem. Snažte se 
potlačit v sobě vše, co by ve vás vzbuzo-
valo hněv. Nevěřte tomu, že je pro vás 
lepší, dáte-li hněvu průchod, to vám jistě 
vždy klidu spíš ubere, než přidá. A roz-
křikne-li se na vás někdo, podívejte se mu 
klidně do očí , odpovězte zcela obvykle a 
uvidíte, jak váš klid bude působit. Ne-
nechte se strhnout ke křiku ani hněvu, 
neboť člověk je pánem nad slovem, do-
kud jej nevyřkne. Jakmile promluví, je 
slovo pánem nad člověkem a z toho býva-
jí často velké důsledky. 
Zdroj: Zlatá pokladnice dobrých rad 1937  
 
Sůl a slaná chuť 
Největší umění v kuchyni je umět správ-
ně používat sůl a vodu, jejich množství a 
kvalitu. Správné množství soli zabezpečí 
dobré trávení, pevnost svalů a pokožky a 
vlhkost tkání. Sodík tvoří základ elektro-
lytu, kde probíhají všechny životní proje-
vy buněk. Je hnací silou všech životně 
důležitých pochodů v organismu a podpo-
ruje  naší celkovou aktivitu. Jeho spotřeba 
při vyšší tělesné zátěži stoupá . Jeho ob-
jem regulují především ledviny a 90% 
přijatého sodíku je vyloučeno močí. Spo-
lečně s draslíkem reguluje vodní rovnová-
hu v těle, podílí se na udržování ho-

meostázy krve, je nezbytný pro nervovou 
a svalovou činnost. Jeho nedostatek se 
projeví na povadlé pokožce a svalech. 
Nedostatek sodíku se objevuje vzácně, 
nejčastěji v důsledku nadměrného pocení 
a strachem z přesolení. Vede k nízkému 
krevnímu tlaku, dehydrataci, ke svalové 
slabosti a křečím, ale i k depresím.  
Nadbytek díky aditivům jako jsou napří-
klad glutamát  a dusitan sodný může být 
příjem sodíku až 10x vyšší než jeho spo-
třeba v těle. Nejvíce je třeba si dávat po-
zor u malých dětí, které nejsou schopné 
ho vylučovat stejně jako dospělí a mohlo 
by u nich docházet ke zpomalení růstu. 
Nadbytek se projevuje zadržováním teku-
tin v těle, což vede ke vzniku otoků, vy-
sokému krevnímu tlaku, hromaděním solí 
v tkáních a v okolích kloubů, hrozí selhá-
ní srdce a ledvin a zároveň se tím může 
zvýšit vylučování vápníku a následně 
stoupá riziko osteoporózy. Při přesolová-
ní jsme vysušení a postupně tuhneme. 
Tuhnutí se projevuje jak fyzicky, tak psy-
chicky. Máme větší žízeň a zvýšenou 
potřebu sladkostí, ovoce a alkoholu.  
Velmi důležité je nedosolovat na talíři, 
ale sůl zapracovat do jídla při vaření. 
Solíme buď na začátku varu, nebo během 
něj, sůl by však měla být tepelně upravo-
vána minimálně 5-7 minut – jinak vznik-
ne tzv. nevázaná sůl, která se v těle spoju-
je s hlenovými usazeninami, z nichž ná-
sledně vznikají zatvrdliny a žlučníkové či 
ledvinové kameny.  

Nejčastěji se k solení používá jemná moř-
ská sůl, sojová omáčka shoyu a tamari, 
umeocet, umepasta, miso a mořské řasy. 
Pokud ještě nemáte v jídelníčku zařazené 
mořské řasy, udělejte to, budete přirozeně 
solit a budete zdraví.  Wakame snižuje 

cholesterol, čistí krev a změkčuje cévy a 
pokožku. Kombu je zdrojem jódu, zpev-
ňuje žíly a léčí křečové žíly. Nory  je 
vhodná při anemii. Arame a hiziky a dul-
ce jsou zdrojem železa. Agar – řasa 
s vysokou gelující schopností díky které 
se používá na zeleninové a ovocné rosoly 
místo želatiny. Její pravidelná konzumace 
je dobrá pro naše klouby, střeva a pleť.  
Neklesejte na mysli a uchovejte si pevné 
duševní zdraví a pohodu. 
                                                                                                                             
MLH   

„Jídlo je Tvůj lék“ 
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Připomínáme fotosoutěž, kterou v říjnu vyhlásilo Město Mirotice na 
téma  

„MIROTICE A OKOLÍ“. Soutěž potrvá v průběhu celého roku, 
a to od 1. října 2020 do 30. září 2021.  
Předmětem soutěže by měly být fotografie města Mirotic a měst-
ských částí v různých ročních obdobích.  
Po uzavření fotosoutěže budou zveřejněni výherci v kategoriích Jaro, 
Léto, Podzim a Zima a v kategorii nejaktivnější fotograf.  
Výherce čekají drobné odměny a fotografie budou použity na oficiál-
ní kalendář a novoročenku města.  

Soutěže se mohou účastnit všichni občané, trvalý pobyt není podmínkou.  
Své příspěvky zasílejte na adresu: socialni@mirotice.cz. 

Nový rok jsme v mateřské školy zahájili 
seznamováním se se zimním obdobím jak 
v teoretické rovině, tak i v té praktické, 
protože se děti konečně dočkaly pravé 
zimy i v přírodě. Společně jsme si skoro 
celý měsíc užívali zimní radovánky na 

zahradě mateřské školy, stavěli sněhulá-
ky, bobovali i sáňkovali.  

Kromě typických zimních znaků se děti 
naučily poznávat zvířata, která v zimě 
hibernují, a tak už pro ně není problém 
určit, které zvíře přes zimu spí a které je 
stále aktivní. Předškoláci pravidelně do 
krmelců nosí potravu lesním zvířátkům a 
přitom si připomínají stopy zvířat, která 
se tak učí poznávat nejen na obrázku, ale 
i ve skutečném měřítku. 
Poslední týden jsme se s dětmi zabývali 
oblastí zimních sportů. Vzhledem k tomu, 

že děti z mateřské školy mohou stále na-
vštěvovat tělocvičnu v základní škole, tak 
jsme se rozhodli, že dětem připravíme 
zimní olympiádu. Děti simulovaně jezdily 
na bruslích, přitahovaly se v sáňkách aj. 

V tělocvičně využíváme celý její prostor, 
je zde lepší možnost hrát míčové hry, 
překážkové dráhy, možnost využití dal-
ších cvičebních prvků, což je velikým 
přínosem pro rozvoj pohybových doved-
ností u dětí předškolního věku. 
I přes nehezkou dobu jsme si s dětmi udě-

lali ve školce hezký sváteční den. Všichni 
jsme se hezky oblékli, děti si mohly vy-
brat hry, které si chtějí zahrát a nakonec 

došlo i na diskotéku.  
V lednu pokračují naše kroužky pod ve-
dením p. učitelek z mateřské školy. 
V pondělí máme plně obsazenou angličti-
nu s paní učitelkou Dášou, v úterý si mo-
hou děti rozvíjet jemnou motoriku na 
kroužku šikovných ručiček s paní učitel-
kou Lenkou a Zlatou. Každou sudou stře-
du nám aktuálně přibyl kroužek logope-
die, pod vedením paní učitelky ze základ-
ní školy K. Zbíralové, který má též hoj-
nou účast. Ve čtvrtek si děti mohou rozví-
jet své pohybové dovednosti na kroužku 
trampolínek s paní učitelkou Danou a 

v pátek hudební oblast za pomocí flétny 
pod vedením paní učitelky Dáši.  
Kvůli koronaviru se bohužel nekonají 
žádné semináře, ale alespoň prostřednic-
tvím webinářů se naše paní učitelky dále 
vzdělávají. Tento měsíc to byla například 
předmatematická gramotnost u dětí před-
školního věku a dále nás čeká vzdělávání 
v oblasti dvouletých dětí.  
Chtěli bychom vás upozornit na omezený 
provoz mateřské školy během jarních 
prázdnin, které se konají od 1. do 5. úno-
ra. Mateřská škola bude otevřená pouze 
na jedné třídě. Od 8. února bude mateřská 
škola otevřená v běžném provozu. Děku-
jeme za pochopení.  
 
                   Mgr. et Bc. Nikola Danielová 
                        Vedoucí učitelka MŠ 

Zahájení nového roku v mateřské škole 
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J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 
 

 

V měsíci únoru se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
 

          Jiří Novotný, Mirotice 
       Alois Mára, Lučkovice 
       Bohuslav Vojkůvka, Mirotice 
       Petr Casanova, Mirotice 
       Jaroslava Jirotková, Mirotice 
       Bohumila Vacková, Radobytce 
       Alexandra Kučerová, Stráž  
       Alena Strouhalová, Mirotice 
       Zdeněk Brázda, Mirotice 
       Bohumila Bubeníková, Mirotice 
       Stanislav Pichlík, Mirotice 
 
 

              Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                      ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
Krásné narozeniny                  

                                                                      Město Mirotice 

Masopust 

„Dobrá nálada vzniká v důsledku dobrých 

zpráv, a protože je dobrých zpráv čím dál tím 

míň, tak je třeba horším zprávám dávat 

úsměvná hesla.“ 

                                    (S tebou mě baví svět) 

Masopust je období veselení se, hodování a 

pití. Někde se masopustu říká fašank,  šibřin-

ky a znamená to, že se hoduje v dnech, které 

ještě ostaly před obdobím půstu. Období ma-

sopustu začíná od svátku Tří králů 6. 1. do 

Popeleční středy. Záleží tedy na tom, kdy 

jsou Velikonoce. 

Popeleční středa, a konec masopustního ob-

dobí, je letos 17. února 2021. 

V dnešní době je masopust hlavně o víkendu, 
ale dříve trval od čtvrtka do úterý. Držel se hlav-
ně tučný čtvrtek, taneční neděle a maškarní úte-
rý. Od tučného čtvrtka do úterý začínaly oslavy 
časně ráno buď zabíjením prasete (hospodář 
přečetl ortel vepře, jeho poslední vůli a až poté 
mohl být zabit), smažením koblih nebo převlé-
káním za maškary, které na vsi obcházely v prů-
vodech dům od domu. Říkávalo se, že o tučném 
čtvrtku mají lidi jíst a pít co nejvíce, aby byli 
celý rok při síle.  
Masopustní, karnevalové průvody masek chodí 
nejméně od 13. století, původ ale sahá až před 
náš letopočet.  
Masopust byl přijímán jako ventil života, sváza-
ný jinak předpisy a regulemi. Jeho symbolika 
byla ve slovanském pojetí zaměřená na vítání 
jara a zabezpečení hojnosti, úrody a plodnosti. 
Ve středověku křesťanští mravokárci masopust 
odsuzovali. Nelíbilo se jim povykování, převlé-
kání za maškary, velké hodování a pití alkoholu. 
Zabránit mu ale nemohli. Jako den jeho ukonče-
ní určila masopustní úterý, které předcházelo 
Popeleční středě. Popeleční středou začal půst 
bez masa a radovánek, který trval až do Veliko-
noc. 
A kdy je Popeleční středa? 
Popeleční středa je 40 dní před Velikonoci a 
jelikož jsou Velikonoce pohyblivým svátkem, 
každý rok má jiné datum i konec masopustu. 

https://www.ceskazceska.cz/koblihy/
https://www.ceskazceska.cz/masopustni-obchuzky
https://www.ceskazceska.cz/velikonoce/

